

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月28日

上場会社名 アサガミ株式会社
(URL http://www.asagami.co.jp)

(コード番号: 9311 東証第二部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 木村 健一
責任者役職・氏名 常務執行役員経理部長 野口 俊夫 TEL: 03-4288-3000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	9,634	5.4	790	△7.3	641	△0.9	313	△20.2
18年3月期第1四半期	9,144	9.1	851	6.2	647	16.0	393	36.0
(参考)18年3月期	37,748	6.8	2,787	4.4	1,938	2.2	1,561	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	22 15	—
18年3月期第1四半期	27 75	—
(参考)18年3月期	110 20	—

(注) ① 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、長期化する原油高や日銀の量的緩和と政策解除による金利水準の変化など不安材料はあるものの、企業収益の改善等による設備投資の増加や雇用の改善が進み、景気は回復傾向で推移してまいりました。

こうした経済情勢の中、当第1四半期の業績は以下の通りとなりました。

物流事業につきましては、千葉地区における製鉄所内の場内輸送作業、船橋地区における輸送作業等が寄与して増収となりました。不動産事業につきましては、前期に船橋地区で賃貸料の改定に伴い減収、その他事業につきましては、遮音材の販売増及び工事の受注増により増収、印刷事業につきましては、前期完成した印刷工場が期初からの稼働により増収となりました。

以上により営業収益は、9,634百万円(前年同期比5.4%増)となりました。営業利益は遮音材の販売や印刷工場の稼働により増益となったものの船橋地区の賃貸料改定による影響を受け790百万円(前年同期比7.3%減)となりました。

経常利益につきましては支払利息が減少したものの641百万円(前年同期比0.9%減)となり、第1四半期における当期純利益は313百万円(前年同期比20.2%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	60,009	9,832	16.3	691 15
18年3月期第1四半期	65,692	7,417	11.3	523 59
(参考)18年3月期	61,564	10,261	16.7	724 41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	697	△332	△454	3,937
18年3月期第1四半期	1,320	△787	1,327	3,882
(参考)18年3月期	4,021	5,097	△7,113	4,026

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

①財政状態の変動状況

総資産は前連結会計年度末と比較して1,555百万円減少し60,009百万円、純資産合計は466百万円減少し9,832百万円となりました。第1四半期における財政状態を前連結会計年度と比較すると資産合計の増減の主なものは、受取手形及び営業未収金が331百万円減少、投資有価証券が1,179百万円減少しております。

負債合計の増減の主なものは、短期借入金が1,733百万円減少、長期借入金が1,455百万円増加しております。純資産合計の増減の主なものは、利益剰余金が228百万円増加、その他有価証券評価差額金が699百万円減少しております。

②キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ89百万円減少しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は、697百万円となりました。

この主な要因は、税金等調整前当期純利益646百万円、減価償却費434百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用された資金は、332百万円となりました。

この主な要因は、有形固定資産の取得および保証金の返還による支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用された資金は、454百万円となりました。

この主な要因は、社債及び借入金の返済による支出であります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	18,532	960	535
通期	37,546	1,783	829

(参考)① 1株当たり予想当期純利益(通期) 58円55銭

[業績予想に関する定性的情報]

連結業績予想の内容に関しましては、中間期及び通期の内容共に平成18年5月25日の決算発表時点と変更はありません。なお、本業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流 動 資 産	11,471	19.1	11,284	17.2	11,695	19.0
現金及び預金	3,947		3,888		4,035	
受取手形及び営業未収金	5,981		5,703		6,313	
たな卸資産	375		159		272	
繰延税金資産	333		342		228	
そ の 他	880		1,247		904	
貸倒引当金	△46		△57		△59	
固 定 資 産	48,427	80.7	54,265	82.6	49,751	80.8
有形固定資産	39,488	65.8	46,798	71.2	39,626	64.4
建物及び構築物	16,894		21,915		17,095	
機械装置及び運搬具	1,906		2,065		1,896	
土 地	19,834		22,016		19,834	
そ の 他	852		800		799	
無形固定資産	1,261	2.1	1,304	2.0	1,273	2.0
借 地 権	1,147		1,147		1,147	
連結調整勘定	0		0		0	
そ の 他	113		155		125	
投資その他の資産	7,677	12.8	6,162	9.4	8,852	14.4
投資有価証券	4,885		3,208		6,064	
長期貸付金	1,410		1,538		1,419	
繰延税金資産	147		122		136	
そ の 他	1,251		1,341		1,250	
貸倒引当金	△16		△47		△18	
繰 延 資 産	110	0.2	142	0.2	117	0.2
開 業 費	110		142		117	
資 産 合 計	60,009	100.0	65,692	100.0	61,564	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
流 動 負 債	18,505	30.8	22,660	34.5	20,384	33.1
支払手形及び営業未払金	5,312		5,130		5,533	
短期借入金	8,958		13,918		10,691	
1年以内償還予定社債	864		435		864	
未払法人税等	462		162		720	
従業員賞与引当金	644		628		368	
そ の 他	2,261		2,386		2,205	
固 定 負 債	31,671	52.8	35,595	54.2	30,881	50.2
社 債	3,124		1,328		3,215	
長期借入金	20,983		27,057		19,527	
再評価繰延税金負債	3,174		2,807		3,174	
繰延税金負債	1,136		583		1,628	
退職給付引当金	840		827		784	
長期預り金	2,215		2,835		2,326	
そ の 他	197		155		224	
負 債 合 計	50,176	83.6	58,255	88.7	51,266	83.3
少数株主持分	—	—	19	0.0	37	0.0
(資本の部)						
資 本 金	—	—	2,189	3.3	2,189	3.6
資本剰余金	—	—	32	0.1	32	0.1
利益剰余金	—	—	184	0.3	816	1.3
土地再評価差額金	—	—	4,092	6.2	4,627	7.5
その他有価証券評価差額金	—	—	921	1.4	2,601	4.2
自 己 株 式	—	—	△3	△0.0	△5	△0.0
資 本 合 計	—	—	7,417	11.3	10,261	16.7
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	65,692	100.0	61,564	100.0
(純資産の部)						
株 主 資 本	3,261	5.4	—	—	—	—
資 本 金	2,189	3.6	—	—	—	—
資本剰余金	32	0.1	—	—	—	—
利益剰余金	1,044	1.7	—	—	—	—
自 己 株 式	△5	△0.0	—	—	—	—
評価・換算差額等	6,528	10.9	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,901	3.2	—	—	—	—
土地再評価差額金	4,627	7.7	—	—	—	—
少数株主持分	42	0.1	—	—	—	—
純 資 産 合 計	9,832	16.4	—	—	—	—
負債及び純資産合計	60,009	100.0	—	—	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
営業収益	9,634	100.0	9,144	100.0	37,748	100.0
営業費用	8,121	84.3	7,561	82.7	31,792	84.2
営業総利益	1,513	15.7	1,583	17.3	5,956	15.8
一般管理費	723	7.5	731	8.0	3,168	8.4
営業利益	790	8.2	851	9.3	2,787	7.4
営業外収益	48	0.5	64	0.7	273	0.7
営業外費用	197	2.0	269	2.9	1,121	3.0
経常利益	641	6.7	647	7.1	1,938	5.1
特別利益	18	0.2	86	0.9	2,708	7.2
特別損失	13	0.2	26	0.3	1,757	4.7
税金等調整前(当期中)純利益	646	6.7	707	7.7	2,889	7.6
法人税、住民税及び事業税	455	4.7	145	1.6	781	2.1
法人税等調整額	△127	△1.3	174	1.9	533	1.4
少数株主利益	5	0.0	△5	△0.1	12	0.0
第1四半期(当期)純利益	313	3.3	393	4.3	1,561	4.1

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	646	707	2,889
減価償却費	426	503	1,961
償却費	7	5	29
減損損失	—	—	849
連結調整勘定償却額	0	0	0
貸倒引当金の減少額	△14	△59	△70
貸倒損失	0	—	—
賞与引当金の増加額	276	271	10
退職給付引当金の増加額	56	50	7
受取利息及び受取配当金	△29	△28	△90
支払利息	180	254	867
為替差損益	△0	0	0
固定資産売却益	△0	△20	△2,630
固定資産除却・売却損	2	2	814
その他投資償却損	—	—	12
その他投資評価損	—	—	53
売上債権の増減額(△は増加)	399	21	△498
たな卸資産の増加額	△102	△82	△195
仕入債務の増減額(△は減少)	△186	△76	437
未払消費税等の増減額(△は減少)	△118	△10	184
未収入金の減少額	19	146	416
特別退職金	—	16	—
その他	△33	△73	△55
小計	1,530	1,627	4,995
利息及び配当金の受取額	29	28	89
利息の支払額	△150	△228	△877
法人税等の支払額	△712	△106	△186
営業活動によるキャッシュ・フロー	697	1,320	4,021

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△0	△0	△3
有形固定資産の取得による支出	△240	△825	△1,569
有形固定資産の売却による収入	1	81	6,742
無形固定資産の取得による支出	△1	△4	△14
無形固定資産の売却による収入	—	3	4
投資有価証券の取得による支出	△1	△1	△25
投資有価証券の売却による収入	0	1	0
敷金及び保証金の差し入れによる支出	△0	△0	△6
敷金及び保証金の返還による収入	0	4	12
会員権の取得による支出	△1	△0	△4
会員権の売却による収入	—	—	1
貸付による支出	△3	△16	△66
貸付金の回収による収入	24	40	102
受入敷金及び保証金の返還による支出	△112	△72	△99
受入敷金及び保証金の預りによる収入	2	4	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△332	△787	5,097
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(△は減少)	△820	△460	62
長期借入による収入	3,354	4,900	10,780
長期借入金の返済による支出	△2,811	△3,020	△20,178
社債の発行収入	—	—	2,810
社債の償還支出	△91	△91	△585
自己株式取得による支出	△0	△0	△1
配当金の支払額	△84	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△454	1,327	△7,113
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△0	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△89	1,860	2,004
現金及び現金同等物の期首残高	4,026	2,021	2,021
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	3,937	3,882	4,026

セグメント情報

1 事業の種類別セグメント情報

当四半期

	物流事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	印刷事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益							
(1) 外部顧客に対する売上高	5,786	826	2,245	776	9,634	—	9,634
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3	369	—	—	372	(372)	—
計	5,789	1,195	2,245	776	10,007	(372)	9,634
営業費用	5,202	769	1,993	751	8,717	126	8,844
営業利益	586	425	252	24	1,289	(499)	790

前年同四半期

	物流事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	印刷事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益							
(1) 外部顧客に対する売上高	5,643	875	2,121	504	9,144	—	9,144
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2	343	—	—	345	(345)	—
計	5,645	1,218	2,121	504	9,490	(345)	9,144
営業費用	5,046	678	1,931	493	8,149	143	8,292
営業利益	599	540	189	11	1,341	(489)	851

2 所在地別セグメント情報

当四半期及び前年同四半期

全セグメントの営業収益の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める日本の割合が、いずれも90%を超えているため、所在地別のセグメント情報の記載を省略しております。

3 海外売上高

当四半期及び前年同四半期

該当事項はありません。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流 動 資 産	8,770	16.1	8,679	14.5	9,134	16.3
現金及び預金	2,739		2,633		2,902	
受取手形	1,120		1,792		1,284	
営業未収金	3,693		2,881		3,912	
たな卸資産	333		118		230	
繰延税金資産	201		216		141	
その他	724		1,089		722	
貸倒引当金	△43		△53		△59	
固 定 資 産	45,638	83.9	51,271	85.5	46,939	83.7
有形固定資産	37,483	68.9	44,415	74.1	37,632	67.1
建 物	15,968		20,927		16,159	
工具・器具・備品	717		720		718	
土 地	19,170		21,105		19,170	
その他	1,626		1,661		1,583	
無形固定資産	1,239	2.3	1,267	2.1	1,247	2.2
借地権	1,147		1,147		1,147	
その他	92		119		100	
投資その他の資産	6,914	12.7	5,588	9.3	8,059	14.4
投資有価証券	4,703		—		5,881	
長期貸付金	826		1,166		796	
その他	1,396		4,468		1,396	
貸倒引当金	△11		△46		△14	
資 産 合 計	54,408	100.0	59,950	100.0	56,074	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
流 動 負 債	15,590	28.7	19,743	32.9	17,396	31.0
支 払 手 形	1,894		1,862		1,944	
営 業 未 払 金	2,805		2,657		2,943	
未 払 金	61		300		61	
未 払 法 人 税 等	313		22		513	
短 期 借 入 金	8,111		12,827		9,577	
1年以内償還予定社債	864		435		864	
従業員賞与引当金	381		366		217	
そ の 他	1,157		1,271		1,271	
固 定 負 債	29,564	54.3	32,936	55.0	28,813	51.4
社 債	3,124		1,328		3,215	
長 期 借 入 金	19,097		24,711		17,658	
再評価繰延税金負債	3,174		2,807		3,174	
繰 延 税 金 負 債	1,095		397		1,587	
退職給付引当金	470		522		438	
長 期 預 り 金	2,411		3,031		2,521	
そ の 他	191		136		216	
負 債 合 計	45,154	83.0	52,679	87.9	46,210	82.4
(資本の部)						
資 本 金	—	—	2,189	3.7	2,189	3.9
資 本 剰 余 金	—	—	32	0.0	32	0.1
資 本 準 備 金	—	—	32		32	
利 益 剰 余 金	—	—	37	0.1	425	0.8
利 益 準 備 金	—	—	12		12	
第1四半期(当期)末処分利益	—	—	24		412	
土地再評価差額金	—	—	4,092	6.8	4,627	8.2
その他有価証券評価差額金	—	—	922	1.5	2,594	4.6
自 己 株 式	—	—	△3	△0.0	△5	△0.0
資 本 合 計	—	—	7,271	12.1	9,864	17.6
負債及び資本合計	—	—	59,950	100.0	56,074	100.0

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
営業収益	7,412	100.0	7,092	100.0	29,105	100.0
営業費用	6,388	86.2	5,940	83.8	24,931	85.7
営業総利益	1,024	13.8	1,151	16.2	4,173	14.3
一般管理費	500	6.7	492	6.9	2,138	7.3
営業利益	523	7.1	659	9.3	2,034	7.0
営業外収益	49	0.6	71	1.0	266	0.9
営業外費用	171	2.3	243	3.4	1,012	3.5
経常利益	401	5.4	487	6.9	1,288	4.4
特別利益	18	0.2	65	0.9	2,700	9.3
特別損失	13	0.2	24	0.3	1,559	5.4
税引前第1四半期(当期)純利益	405	5.4	528	7.5	2,430	8.3
法人税、住民税及び事業税	305	4.1	5	0.1	499	1.7
法人税等調整額	△73	△1.0	244	3.5	728	2.5
第1四半期(当期)純利益	173	2.3	278	3.9	1,201	4.1
前期繰越利益	—	—	△254	—	254	—
再評価差額金取崩額	—	—	—	—	△534	—
第1四半期(当期)未処分利益	—	—	24	—	412	—